## Avances del proceso de resolución de Coopeservidores R.L.

 Administración de la Resolución y Banco Popular trabajan en ajustes para consolidar la transacción del banco bueno de Coopeservidores R.L.

La Administración de la Resolución de Coopeservidores R.L. y el Banco Popular y de Desarrollo Comunal (BPDC), trabajan en una serie de ajustes para poder consolidar definitivamente la transacción por medio de la cual dicho Banco recibió el banco bueno de la Cooperativa. Lo anterior, producto de contingencias surgidas posteriormente al traslado, principalmente, de la cartera crediticia migrada que seleccionó y valoró la entidad bancaria.

Dicho proceso se prevé que se finalice en las próximas semanas y una vez terminada esta fase, el Banco Popular podrá anunciar el pago correspondiente de los depósitos de ahorrantes e inversionistas mayores a ¢6 millones, así como los mecanismos correspondientes.

También se revisa y se depura la información de otras obligaciones, tales como proveedores y otros pasivos de diversa índole. Se estima que el traslado de estos datos al Banco Popular también se concrete en las próximas semanas, para que posteriormente la entidad bancaria anuncie el mecanismo de pago para estos acreedores.

La Administración de la Resolución continúa trabajando en la negociación de los activos restantes del banco bueno, con el fin de obtener el mayor rendimiento posible, en beneficio de los asociados y clientes de la Cooperativa; así como en la conformación del fideicomiso. Este último se podrá conformar hasta que finalice el proceso de la consolidación de la transacción del banco bueno de Coopeservidores R.L. y los carteles que se han confeccionado para la venta de propiedades, vehículos y cartera crediticia.

Por otra parte, se había detenido el envío automático de los de estados de cuenta de los clientes que mantienen operaciones de crédito con la Cooperativa, debido a la atención de otros procesos impostergables, sin embargo, se retomará a partir de 6 de octubre de 2024.

Finalmente, solo se mantiene en operación las Oficinas Centrales, ubicadas 225 metros norte del Hospital Nacional de Niños y los canales de pago digitales indicados en el sitio web <a href="https://www.ahorroycredito.cr">www.ahorroycredito.cr</a>. En cuanto a la planilla, se mantienen un total de 152 colaboradores.